4 *MARCIANUS libro secundo publicorum iudiciorum* Per procuratorem ingratum libertum posse argui divus<sup>13</sup> Severus et Antoninus rescripserunt.

5 *ULPIANUS libro decimo ad edictum* Parens, patronus patrona, liberive aut parentes patroni patronae, neque si ob negotium faciendum vel non faciendum pecuniam accepisse dicerentur, in factum<sup>1</sup> actione tenentur. Sed nec famosae actiones adversus eos dantur, nec hae quidem, quae doli vel fraudis habent mentionem,

6 *PAULUS libro undecimo ad edictum* nec servi corrupti agetur,

7 *ULPIANUS libro decimo ad edictum* licet famosae non sint. Et in quantum facere possunt, <sup>2</sup> damnantur. Nec exceptiones doli patiuntur vel vis metusve causa, vel interdictum unde vi vel quod<sup>3</sup> vi patiuntur. Nec deferentes iusiurandum de calumnia iurant. Nec non et si ventris nomine in possessionem calumniae causa missa dicatur patrona, libertus hoc dicens non audietur, quia de calumnia patroni quaeri non debet. his enim personis etiam<sup>5</sup> in ceteris partibus edicti honor habebitur. Honor autem his personis habebitur ipsis, non etiam interventoribus eorum: et si forte ipsi pro aliis interveniant, honor habebitur.

8 *PAULUS libro decimo ad edictum* Heres liberti omnia iura integra extranei hominis adversus patronum defuncti habet.

9 *ULPIANUS libro sexagesimo sexto ad edictum* Liberto et filio semper honesta et sancta persona patris ac patroni videri debet.

10 *TRYPHONINUS libro septimo decimo disputationum* Nullum ius libertatis causa impositorum habet in mancipato<sup>14</sup> filio<sup>15</sup>, quia nihil imponi liberis solet. nec quisquam dixit iureiurando obligari filium patri manumissori ut libertum patrono: nam pietatem liberi parentibus, non operas debent.

11 *PAPINIANUS libro tertio decimo responsorum* Liberta ingrata non est, quod arte sua contra patronae voluntatem utitur.

(1) item] itaque *scr. et sic fere Ad. Schmidt* (2) et *ins.* (3) *ut ins. F* (4) qui nummis a se datis libertatem impetraverunt *similivae exciderunt* (5) — *D. 10, 2, 41* (6) Paulus libro primo decretorum. Quaedam mulier ab iudice appellaverat quod diceret eum *l. gem.* (7) et *l. gem.* (8) et alimenta quae dari testator certis libertis iussisset *ins. l. gem* (9) ex diverso respondebatur *consensisse* eos divi-

sioni et multis annis alimentum secundum divisionem praestitisse *ins. l. gem.* (10) placuit standum esse alimentorum praestationi: sed et illud adiecit nullam esse libertorum divisionem *l. gem.*

(11) *Sab. 1...4; Ed. 5...9; Pap. 10. 11. — Bas. 31, 2. 49, 2. — Cf. Cod. 6, 6* (12) liberis et libertis et *ins. F<sup>2</sup>* (13) *divi edd.* (14) emancipato *S* (15) pater *ins. add.*